

#### Kursusafgiften

Dobbeltværelse med håndvask (bad og toilet på gangen)

kr. 2.025,- pr. person.

Dobbeltværelse med eget bad/toilet kr. 2.225,- pr. person.

Eneværelse med håndvask (bad og toilet på gangen) kr. 2.475,-

Eneværelse med eget bad/toilet kr. 2.675,-.

Eneværelser findes i begrænset antal.

Prisnedslag for 2 eller flere kurser kr. 200,- pr. kursus.

Rabat for fuldtidsstuderende kr. 500,-

#### Kursusafgiften for 14 dages kombinationskursus

Dobbeltværelse med håndvask (bad og toilet på gangen)

kr. 2.750,- pr. person.

Dobbeltværelse med eget bad/toilet kr. 3.150,- pr. person.

Eneværelse med håndvask (bad og toilet på gangen) kr. 3.650,-

Eneværelse med eget bad/toilet kr. 4.050,-

Rabat for fuldtidsstuderende kr. 500,-

Prisen dækker fuldt ophold, herunder sengelinned og håndklæder og

udflugter i bus. Mulighed for vegetarmad.

Der er trapper til skolens foredragssal.

#### Tilmelding

sker ved indsendelse af giro-kortet. Udfyld venligst felterne på bagsiden.

Ved tilmelding betales et depositum på kr. 300,- pr. person. Beløbet

modregnes i kursusrisen. Ved afbud senest 3 uger før kurset, eller ved

sygdom, tilbagebetales kr. 150,-. Hvis man ønsker at betale pr. check,

skal det udfyldte giro-kort indsendes sammen med checken. Når vi har

modtaget tilmelding og depositum, sender vi en bekræftelse om optagelse

på kurset.

Tilmelding snarest belejligt og senest sidste hverdag før kursusstart.

#### Tilskudsmuligheder

Der ydes statsstøtte til 14 dages kurser - støtten er fratrukket

kursusrisen og gives til alle uden ansøgning

En del kommuner giver kommune støtte til højskoleophold, denne støtte

søges gennem højskolen.

Desuden vil de fleste pensionister ved deres hjemkommunes sociale

myndigheder ofte kunne få tilskud til kursusophold samt rejseudgifter.

Denne støtte søges ved henvendelse til det lokale pensionskontor.

#### Rejsen

S-tog fra København tre gange i timen. Busforbindelse fra Hillerød station

med linie 701 (mod Ålholmparken eller Ullerød).

Med bil, motorvejen fra København (nr. 16). Drej fra nordvest for Hillerød

ved afkørsel til Hillerød Vest og Hundested, og drej til højre. Drej

derefter til venstre i næste lysregulerede kryds. Drej til slut til højre i det

næste lysregulerede kryds. Skolen dukker op på højre hånd.

Deltagernes telefon: 48 26 23 45

Kursusledelse: Jes Fabricius Møller

## GRUNDTVIGS HØJSKOLE FREDERIKSBORG

ligger i en stor, gammel park i udkanten af Hillerød, en spadsereturs vej fra Grib Skov. Skolens hovedbygning er fra 1986, tegnet af A5 Tegnestuen. Store, lyse fælleslokaler og moderne udstyrede enkelt- og dobbeltværelser ligger på begge sider af en glasoverdækket, blomsterfyldt "gade", der snor sig gennem bygningskomplekset og danner en række hyggelige opholdssteder. I en ældre bygningsdel befinder sig bl.a. skolens store bibliotek og atmosfærefyldte foredragssal. Grundtvigs Højskole er grundlagt af Grundtvig selv i 1856 og er Sjællands ældste højskole. I 1937 blev den slået sammen med Frederiksborg Højskole, grundlagt i 1895 af Holger Begtrup. Skolen var den første, der begyndte at afholde korte kurser om sommeren. Det var i 1911, og vi har gjort det siden.

Skolen kan rumme 70-100 kursister.

#### KURSER 1998

29.05. - 11.06:	<b>14 dage på højskole i Nordsjælland.</b> Især for ældre
12.06. - 18.06.	<b>Grundtvigkursus:</b> Grundtvigs aktualitet - Grundtvig på museum?
19.06. - 25.06:	<b>Kierkegaardkursus:</b> Kierkegaard-inspiration
26.06. - 02.07:	<b>Dostojevskijkursus:</b> Hvide nætter - Dostojevskij mod slutningen af det 20. århundrede.
19.06. - 02.07:	<b>Kierkegaard og Dostojevskij</b> 14 dages kombinationskursus
12.07. - 18.07:	<b>Ånd i krise?</b> I samarbejde med Studenterkredsens sommermøde
19.07. - 25.07:	<b>Filosofi - tænk selv!</b> I samarbejde med Filosofisk Forum
12.07. - 25.07:	<b>Ånd i krise og Filosofi - Tænk selv!</b> 14 dages kombinationskursus
26.07. - 01.08:	<b>Løgstrupkursus: Etik.</b> Om forholdet mellem etik og medicin, miljø, økonomi, politik og kristendom
02.08. - 08.08:	<b>Jungkursus: Køn og kultur -</b> Om det mandlige og det kvindelige.
09.08. - 15.08:	<b>Århundredets fortællinger</b> Om historiens ansigt.
02.08. - 15.08:	<b>Jungkursus og århundredets fortællinger</b> 14 dages kombinationskursus

#### Lange kurser:

Efterårsskolen: 26.08.98 til 22.12.98 (17 uger)

8 månedersskolen: 26.08.98 til 04.05.99 (2x17 uger)

Novemberskolen: 28.10.98 til 04.05.99 (25 uger)

Forårsskolen: 06.01.99 til 04.05.99 (17 uger)

Program for de enkelte kurser fås ved henvendelse til  
**GRUNDTVIGS HØJSKOLE FREDERIKSBORG**  
Frederiksværksgade 147, 3400 Hillerød, Telefon 42 26 87 00

Erling Christiansen

## ÅND I KRISE

Grundtvigs Højskole Frederiksborg  
i samarbejde med  
Studenterkredsens Sommermøde

12. juli - 18. juli 1998

Siden 1901 har Studenterkredsen haft sit årlige sommermøde. I år bliver det afholdt i samarbejde med Grundtvigs Højskole Frederiksborg. Studenterkredsen er en forening, der arrangerer foredrag om centrale emner i tidens intellektuelle debat for universitetsstuderende og andre interesserede. Foredragene stiller krav til tilhørerne, men til gengæld har tilhørerne lov til at stille krav til foredragsholderne.

Forestillingen om ånd gennemtrænger hele den vestlige verdens idéhistorie i et sådant omfang, at man nogle gange omtaler den som åndshistorien. I nyere tid er ånden imidlertid blevet et problematisk begreb. Det er i dag ikke bare svært at definere, hvad ånd er, det er også svært overhovedet at finde den. Det er lettere at udpege det åndløse end at finde ånden i det beåndede. Det bliver til en afsøgning af begrebet ånd i idéhistorie, teologi, filosofi, politik, litteratur, musik, film og arkitektur.

Jes Fabricius Møller, Peter Mondrup og Studenterkredsens bestyrelse

## PROGRAM

**Søndag 12. juli:**  
kl. 15.00-17.30: Ankomst og indkvartering, kaffe

Aften: Introduktion v. Jes Fabricius Møller  
lektor Jørgen Hass:  
*Idéhistorisk gennemgang af begrebet ånd.*

**Mandag 13. juli:**  
Formiddag: professor, dr.phil. Johnny Christensen:  
*Ånden som kriseløsning i hellenismen.*

Et fællesmoment i hellenismens søgen efter sammenhæng i erkendelsen af verden og selvet er ofte et begreb om en altomfattende åndsvirkelighed.

Eftermiddag: professor, dr.theol. Jens Glebe-Møller:  
*Et moderne helligåndsbegreb*

Hvor man i moderniteten talte om Gud Fader, taler man i postmoderniteten om Helligånden. For ikke at ende i sværmeri og mysticisme kan man tale om helligånden som det mirakel, at vi overhovedet kan tale sammen og forstå hinanden.

Aften: professor Carsten Thau:  
*Ånd og arkitektur*

**Tirsdag 14. juli:**  
Formiddag: cand.mag. Sune Auken:  
*Ånd og fællesskab hos Grundtvig og i dag*  
Med udgangspunkt i Grundtvigs tanker om ånd og fællesskab vil foredraget behandle spørgsmålet, om mennesket har ondt i fællesskabet, fordi det har ondt i ånden?

Eftermiddag: ph.d. Joakim Garff:  
*Den misdannede - Kierkegaard og dannelseskulturen.*

Kierkegaard fik læderet dannelseskulturens prioriteringer i et sådant omfang, at begrebet dannelse i dag forbindes med gode manerer, naturløs snobbisme og måske slet ingenting.

Aften: adjunkt Povl Götke:  
*Modernitet og krise*  
Den tyske sociolog Niklas Luhmann har et kvalitativt bud på, hvad modernitet er for noget, og hvorfor det moderne udløser kriser for traditionelle forestillinger om individ og samfund.

**Onsdag 15. juli:**  
Formiddag: Anne Toft og Dorte Øberg  
*90'ers-prosaens form og væsen*  
90'ernes prosa synes umiddelbart at vægte det æstetiske udtryk højere end handlingen, men hvad er det for historier og holdninger, der trods alt er at finde i den fremherskende korte punkttagtige romanform?

Eftermiddag: kronikredaktør Kresten Schultz Jørgensen  
*Ånd og politik*  
Om politikens, demokratiets og folkestyrets behov for ånd og værdier. Uden værdier bliver demokratiet til lige dele flertalsdiktatur og forretning - og dér er vi næsten i dag.

Aften: Sommermødebal

**Torsdag 16. juli:**  
Formiddag: Besøg på Frederiksborg Slot ved Jes Fabricius Møller og Peter Mondrup

Eftermiddag: Vi ser David Lynch' "Lost Highway"  
lektor Anne Jerslev:  
*Kroppens, åndens og filmsprogets opløsningsformer*

Aften: Gudstjeneste i Ullerød Kirke  
v. Jørgen Demant

**Fredag 17. juli:**  
Formiddag: komponist, ph.d. Nils Holger Petersen  
*Den tvetydige tradition og den såkaldte kompositionsmusiks skæbne.*

Der er en indbygget spænding i bestræbelserne på at komponere musik i forlængelse af den vesterlandske tradition, fordi Fornylelsen sker gennem kriser og radikale opbrud. Foredraget vil give et personligt bud på musikkens ånd omkring år 2000.

Eftermiddag: mag.art. Anders Michelsen  
*Ånd i krise: ny teknologi*  
Hvilken rolle spiller nutidig filosofi i en diskussion om teknologi? Har filosofien et problem med teknologien?

Afslutning og opsummering  
v. Jes Fabricius Møller

Aften: Festr middag og revy

**Lørdag 18. juli:** Morgenmad og afrejse

### Dagligt program:

08.00: Morgenmad  
09.00: Foredrag og diskussion  
12.00: Middag  
13.15: Studiekredse (mandag og onsdag)  
14.30: Kaffe/te  
15.00: Foredrag og diskussion  
18.00: Aftensmad  
20.00: Aftenprogram  
21.00: Kaffe/te

mødeleder: højskolelærer, cand.mag. Jes Fabricius Møller

**Studiekredsene** er et tilbud om ud fra korte tekster at diskutere emner i tilknytning til mødets tema. Som studiekredsledere medvirker medlemmer af Studenterkredsens bestyrelse og fra højskolen: Jes Fabricius Møller og Peter Mondrup